
PÁGINA 1           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MAIO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 216/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUANNA DERLYANI BRANCO DE ANDRADE, a 
partir de 01 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura,  
símbolo GAP 01, da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, 
Comércio e Cultura, ficando exonerada do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria, Comércio e 

Cultura, símbolo DAS 101-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02  de Maio de 2.024.

 MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 217/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo nº 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990 

e Portaria nº 034/17, que delega competência,

R E S O L V E

Designar, de acordo com o Artigo 5º e 6º da Lei 1.286/03, LU-
ANNA DERLYANI BRANCO DE ANDRADE, Secretária Mu-
nicipal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura, matrícula nº 
4520/9, para responder como Presidente do Fundo Municipal de 
Turismo - FUMTUR, e CRISTIANE SANTANA DA SILVA, como 
Coordenadora do Fundo Municipal de Turismo e Comércio - 
FUMTUR, matrícula nº 3.148/8,  a contar a partir da data de 01 
de Maio de 2024, tornando sem efeito a Portaria nº 1391/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 02 de Maio  de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 218/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Conceder o servidor ELTON DA SILVA CHELQUE, Professor 
de Matemática, matrícula nº 7257/5, Licença para Tratar de In-
teresses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) anos, a 
partir de 01 de Maio do corrente ano, nos termos do art. 87 da 
Lei Complementar nº 17, de 22 de Janeiro de 1998, conforme 

decidido no Procedimento Administrativo nº2191/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 219/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido MARCELI DA SILVA COSTA, matrícula nº 
7917/0, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, do cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretária 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, conforme 

Procedimento Administrativo nº 4631/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 220/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 03/2.024 de 
ANA PAULA APARECIDA MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 
8431/0, Assistente Social, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir do dia 30 de Abril do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 4634/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 221/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

      R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 042/2.023 de 
DANIELLE ROSA VALADÃO ANTUNES, matrícula nº 8297/0, 
Auxiliar de Educação Especial Inclusiva, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 01 de 
Maio do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

4471/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                          MAIO DE 2024                 

PÁGINA 2           

PORTARIA   Nº 222/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido CASSIANE RODRIGUES CARDOSO DU-
TRA, matrícula nº 8011/0, Auxiliar de Turma, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Ciências e Tecnologia, partir do dia 26 de 
Abril do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

3016/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 223/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar BRENO DE SOUZA BEZERRA DOS SANTOS, ma-
trícula nº 8432/8, a partir do dia 02 de Maio do corrente ano, do 
cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 224/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido DAIANA OLIVEIRA DA SILVA LEAL, matrí-
cula nº 5525/5, a partir do dia 02 de Maio do corrente ano, do 
cargo em comissão de Diretor de Serviço Social, símbolo DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 

conforme Procedimento Administrativo nº 4633/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 225/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,
        

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 033/2.022 
de BRUNA DE FÁTIMA SIQUEIRA CARDOSO, matrícula nº 
8086/1, Professor de Educação Física, da Secretaria Munici-
pal de Educação, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 02 de 
Maio do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

4632/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 226/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANTONIA BENFEITAS DA SILVA, a partir de 02 de 
Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Subsecretaria Municipal dos 

Direitos das Mulheres e das Minorias/SEMTHPS.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 227/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 058/2023 de 
ALYNE SOUZA LANZANI, matrícula nº 7477/2, Auxiliar de Edu-
cação Especial Inclusiva, da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, a partir do dia 02 de Maio do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 4564/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 3           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MAIO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 228/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar a servidora GABRIELA SOUZA TEIXEIRA, Assistente 
02- símbolo DAS 108-6, matrícula nº 8236-8, para responder 
pelo Serviço de Almoxarifado da Secretaria Municipal de Tra-
balho, Habitação e Promoção Social, a partir de 26 de Abril de 

2024, conforme Procedimento Administrativo nº 4729/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 229/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 046/2.013 de 
DERLI DA SILVA FREITAS FELIX, matrícula nº 2018/4, Técnico 
de Enfermagem, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-
cia Social, a partir do dia 02 de Maio do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 4936/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 230/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido ROBERTA ARAÚJO MARTINS DA ROCHA, 
matrícula nº 7451/9, a partir do dia 02 de Maio do corrente ano, 
do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme 

Procedimento Administrativo nº 4921/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 231/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Leandro Viana Antunes Pinheiro - 
Secretário Municipal de Fazenda, matrícula nº 3075/9, Ander-
son Andrade da Silva - Analista Tributário, matrícula nº 8030/6, 
George Felipe Magalhães da Silva Azevedo - Diretor de Apoio 
ao Contencioso Fiscal, matrícula nº 2228/4 e Renata Ferreira 
França, Agente de Tributos, matrícula nº 6871/3, para compo-
rem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM PE-
RÍODO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, em conformidade com o 
art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 22/01/1998 e alterações 
posteriores, combinado com as disposições legais contidas no 
Decreto nº 838, de 25/11/1999, no âmbito da Secretaria Mu-
nicipal de Fazenda, conforme Procedimento Administrativo nº 

3382/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 232/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear NYCOLAS GUIMARÃES DO NASCIMENTO, a partir 
de 01 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Munici-
pal do Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo em comissão 
de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 
122-4, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                          MAIO DE 2024                 

PÁGINA 4           

PORTARIA   Nº 233/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBERTO FELIPPE COSTA PEREIRA, a partir de 15 
de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, 

na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 234/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear VALDAIR DE SOUZA MATOS, a partir de 01 de Maio 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Obras, 
ficando exonerado do cargo em comissão de Subsecretário Mu-
nicipal de Serviços Públicos e Manutenção, símbolo DAS 101-1, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção, a 

partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 235/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEONARDO CESAR MOTTA, a partir de 01 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Subsecretá-
rio Municipal de Serviços Públicos e Manutenção, símbolo DAS 
101-1, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manuten-
ção, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente de 
Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, da Secretaria 

Municipal de Obras, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 236/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear TATIANE PECLAT MARTINS, a partir de 01 de Maio 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Seguração do Trabalho, símbolo DAS 103-3, na 
Secretaria Municipal de Administração, ficando exonerada do 
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 237/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CLÁUDIA SCHAEFER QUINTELLA, a partir de 01 de 
Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Turismo, 
Indústria, Comércio e Cultura,  ficando exonerada do cargo em 
comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo 
DAS 122-4, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimen-

to e Pesca, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de Maio de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 238/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DANIEL DA SILVA MORAES, a partir de 01 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em cargo em comissão de 
Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, 
na Subsecretaria Municipal de Comunicação Social/SEMGAB, 
ficando exonerado do cargo em comissão de  Assistente 02, 

símbolo DAS 108-6, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeita, 15 de Maio de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 5           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MAIO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 239/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOÃO PEDRO PINHEIRO CORREIA, a partir de 02 
de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Cultura, símbolo DAS 101-1, na Se-

cretaria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 240/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ALCEMIR DA SILVA E SILVA,  partir de 05 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Pesca e Fiscalização, símbolo 103-3, na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, ficando exo-
nerado do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Serviço 

Administrativo, símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 241/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JENIFER GONÇALVES NASCIMENTO RODRIGUES, 
a partir de 05 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo 
em comissão de comissão de Diretor da Divisão de Serviço 
Administrativo, símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca, ficando exonerada do car-
go em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, 

símbolo DAS 122-4, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 242/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 054/2.022 de 
LUCIANA RIBEIRO FOGAÇA CORREA DE MELLO matrícula 
nº 6552/8, Cirurgião Dentista, da Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, a partir do dia 06 de Maio do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 4935/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 243/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido JULIANA FONSECA SANTIAGO, matrícula 
nº 7414/4, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 
104-3, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
partir do dia 06 de Maio do corrente ano, conforme Procedimen-

to Administrativo nº 5074/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 244/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 020/2.023 de 
ANA CAROLINA DA FONSECA DEL CORE BARBOSA, matrí-
cula nº 4342-7, Enfermeiro, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir do dia 06 de Maio do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 5079/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                          MAIO DE 2024                 

PÁGINA 6           

PORTARIA Nº 245/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 008/2.014 de 
DARLENE ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 3552-1, Assistente 
Social, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 
partir do dia 06 de Maio do corrente ano, conforme Procedimen-

to Administrativo nº 5078/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 246/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 046/2.024 de 
JESSICA LACERDA ESTRELA BELGA, matrícula nº 8517/0, 
Enfermeira, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-
cial, a partir do dia 07 de Maio do corrente ano, conforme Proce-

dimento Administrativo nº 5252/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

 PORTARIA DE RETIFICAÇÃO N.º 247/ 2.024

RETIFICAR A PORTARIA Nº 223/2024, QUE DISPÕE SOBRE 
A NOMEAÇÃO EM CARGO COMISSIONADO.

    RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 223 de 02 de Maio de 2024, publicada no 
Boletim Oficial do Municipal de Silva Jardim – Número 483, pági-

na 25, de 14 de Maio de 2024, para que passe a constar:

Onde se lê: “02 de Maio do corrente ano”.

Leia-se:      “09 de Maio do corrente ano”.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Maio de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 248/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARIANA ANTUNES DA SILVA, a partir de 09 de Maio 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assisten-
te 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 249/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 092/2.023 de 
BERENICE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 8400/0, Secretario 
Escolar, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecno-
logia, a partir do dia 19 de Maio do corrente ano, conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 5214/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 250/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ANDREA CHIARETTE VIANA DA SILVA BASTOS, 
matrícula nº 3393/6, a partir do dia 15 de Maio do corrente ano, 
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Se-

cretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 7           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MAIO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 251/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JEFFERSON DA SILVA ALMENARA, a partir de 15 de 
Maio do ano de 2.024, para exercer o cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria, Comércio e Cul-
tura, símbolo DAS 101-1, na Secretaria Municipal de Turismo, 
Indústria, Comércio e Cultura, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Subsecretário Municipal de Governo, símbolo DAS 
101-1, da Secretaria Municipal de Governo, a partir da mesma 

data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
     Prefeita

PORTARIA   Nº 252/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido ANTONIO CARLOS SANTOS BEZERRA, 
matrícula nº 4438/5, a partir do dia 03 de Maio do corrente ano, 
do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil/SEMSP, conforme 

Procedimento Administrativo nº 5098/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 253/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear  SILVO RAMIRO CERCILIER, a partir de 15 de Maio 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Sub-
secretário Municipal de Governo, símbolo DAS 101-1, na Se-
cretaria Municipal de Governo, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Subsecretário Municipal de Agricultura, Abasteci-
mento e Pesca, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento a Pesca, a partir da mesma data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 254/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCOS VINICIUS TORRES SANTIAGO, a partir de 
15 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Pesca, símbolo DAS 101-1, na Secretaria Municipal de Agricul-
tura, Abastecimento a Pesca, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Coordenador do SIM, DAS 103-3, a partir da mes-

ma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

    MAIRA BRANCO MONTEIRO
        Prefeita

PORTARIA   Nº 255/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear WILLIAM LEANDRO LEMOS, a partir de 06 de Maio 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, na 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 256/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear HYAGO AMORIM RODRIGUES DA SILVA, a partir de 
15 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer, símbolo DAS 
101-1, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio 

e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                          MAIO DE 2024                 

PÁGINA 8           

PORTARIA   Nº 257/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar o servidor IVO PEREIRA DE CARVALHO MARQUES, 
Ouvidor, símbolo DAS 116-2, matrícula nº 7197/8, para res-
ponder pelo cargo de Controlador Adjunto de Gestão Pública, 
na Controladoria Geral do Município, em substituição ao titular 
que encontra se em gozo de férias no período de 09 à 28 de 
Maio do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

52442.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 258/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JULIA BRITO ESPINDOLA DE SOUZA, a partir de 15 
de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 

Educação, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 259/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MATHEUS NEVES DE ANDRADE, a partir de 15 de 
Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 260/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear VICTÓRIA KAROLINE RAMOS GUIMARÃES, a partir 
de 15 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Munici-

pal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA  Nº 261/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUCAS DOS SANTOS BARBOSA, a partir de 15 de 
Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do SIM, DAS 103-3, na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 262/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 455/2.023 de 
HUGO GRASSO OLIVEIRA DO NASCIMENTO,  matrícula nº 
8238/4, Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 4959/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 9           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MAIO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA Nº 263/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido VANESSA SCHROEDER CARDOZO, matrí-
cula nº 5634/0, Psicólogo, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir do dia 20 de Maio do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 5328/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 264/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido PRISCILA RODRIGUES LOPES, matrícula 
nº 7278/8, Pedagogo Orientador Pedagógico, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 16 de 
Maio do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

5395/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 265/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 e 

Portaria nº 034/17, que delega competência,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CHRISTIANE DA SILVA MOTTA VARGAS, partir de 16 
de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Admi-

nistração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Maio de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 266/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar MARLON DA SILVA QUINTANILHA, matrícula nº 
5773/8, a partir do dia 17 de Maio do corrente ano, do cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 267/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANTONIO WILSON MOTA DA SILVA, partir de 17 de 
Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 268/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ANTONIO CARLOS ALBINO DE LIMA, matrícula nº 
8359/3, a partir do dia 17 de Maio do corrente ano, do cargo em 
comissão de comissão de Diretor da Divisão de Cerimonial e 
Eventos, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal do Gabi-

nete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                          MAIO DE 2024                 

PÁGINA 10           

PORTARIA   Nº 269/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JULIO CESAR DE AZEDIAS COUTINHO, a partir de 
17 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de  Diretor de Transporte, símbolo DAS 103-3, na Secretária Mu-

nicipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 270/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOSÉ ROBERTO RIBEIRO BARRETO, a partir de 17 
de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4,  

Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 271/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROSILANI ALVES LEITE, a partir do dia 17 de Maio do 
corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Assis-
tente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, na 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 272/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MONICA QUINTINO FERREIRA REZENDE MONTEI-
RO, a partir de 17 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor da Divisão de Saúde Bucal, símbolo 
DAS 103-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-

cial.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 273/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 151/2.013 de 
PRISCILA RIBEIRO FOGAÇA MENDES, matrícula nº 4492/0, 
Cirurgião Dentista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-
cia Social, a partir do dia 14 de Maio do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 5245/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 274/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano,  ANA PAU-
LA VIVIANI, Professor Docente II – 1º ao 5º ano, matrícula nº 
1790/6, para exercer a Função Gratificada de Diretor de Recur-
sos Humanos, de acordo com o artigo nº 82, anexo IV, da Lei 
Complementar nº 142, de 09 de maio de 2018 e Lei Complemen-
tar nº 144, de 18 de dezembro de 2018, conforme Procedimento 

Administrativo nº 282/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 11           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MAIO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA Nº 275/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Cancelar a partir de 17 de Maio do corrente ano, a Vacância 
do servidor FELIPE FRAZÃO DA SILVA, Professor de His-
tória, matrícula nº 7325/3, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, concedida pela Portaria nº 
1.447/2024, conforme Procedimento Administrativo nº 3635 e 

5496/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 276/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inci-
so II, “c”, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão de Revisão do Regimento Municipal, nos termos do 
Decreto nº 1.879, de 24 de janeiro de 2017, com a finalidade 
de atualizar o Regimento Escolar do Município de Silva Jardim, 

conforme Procedimento Administrativo nº 5420/2.024;

Adriana Teixeira Alves Silva - Supervisão Escolar

Ana Paula de Santana - Orientador Pedagógico

Andréa Vieira da Silva - Professor Docente I

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza - Departamento de En-
sino

Kárin Zózimo da Silva Alves Santana - Diretor de Escola

Letícia Nara César Capistrano - Coordenador de Orientação 
Educacional

Marilene Fagundes Rosa Gomes - Professor Docente II

Nedimar Carvalho dos Santos de Mello - Departamento de 
Ensino

Paula de Sena Jeronymo - Conselho de Educação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº  277/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido KENNY DE ALMEIDA GOMES, matrícula nº 
1490/7, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo 
DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social,  partir do dia 09 de Maio do corrente ano, conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 5735/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº  278/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido FERNANDO WERLINGUE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 7614/7, do cargo em comissão de Assistente 02, Sím-
bolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-
cia Social,  partir do dia 16 de Maio do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 5684/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº  279/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 067/2.024 de 
ALINE FRAGA NUNES SOUZA, matrícula nº 8474-3, Nutricio-
nista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 
partir do dia 17 de Maio do corrente ano, conforme Procedimen-

to Administrativo nº 5553/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                          MAIO DE 2024                 

PÁGINA 12           

PORTARIA Nº 280/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

  R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 018/2.014 de 
LIS DOS REIS LOPES, matrícula nº 5571/9, Farmacêutico, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do 
dia 20 de Maio do corrente ano, conforme Procedimento Admi-

nistrativo nº5555/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 281/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LORRAN VICTOR DE OLIVEIRA CORRÊA, a partir de 
23 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal 

de Educação, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 282/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

  R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 011/2.020 de 
BARBARA OLIVEIRA DE MOURA DAS FLORES, matrícula nº 
7209/5, Assistente Social, da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Promoção Social, a partir do dia 22 de Maio do cor-
rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 5757/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 283/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

   R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 04/2.024 de 
EULER MEDEIROS DE CARVALHO, matrícula nº 8458/1, Mé-
dico Plantonista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social, a partir do  16 de Maio do corrente ano, conforme Proce-

dimento Administrativo nº 5589/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 284/2024

A Prefeita Municipal no uso de suas atribuições, e à vista das 
disposições contidas na Lei Municipal nº 1.348, de 27 de janeiro 
de 2006, na Portaria nº 519, de 24 de Agosto de 2011, do Minis-
tério da Previdência Social, com suas posteriores alterações, e 
na Resolução CMN nº 3.922, de 25 de Novembro de 2010, e do 

Decreto nº 1651 de 29 de Abril de 2014. 

R E S O L V E,

Designar LEANDRO VIANA ANTUNES, Matrícula nº 3075/9, 
para compor o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos do Município de Silva Jardim - IPSJ.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 24 de Maio de 2024.

MARIA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 13           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MAIO DE 2024                                                                                                                       

PORTARIA  Nº 285/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990.

I – Conceder Férias:



www.silvajardim.rj.gov.br                                                          MAIO DE 2024                 

PÁGINA 14           

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE- e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 31 Maio de 2024

Maira Branco Monteiro
Prefeita


